
QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024 )) WWW.ESHOJE.COM.BR )) BIANCA@ESHOJE.COM.BR )) ANUNCIE: (27) 2180-0678  PAG.1

PUBLICAÇÃO LEGAL
EDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 

016/2024
PROCESSO Nº 17.642/2024

I D  C I D A D E S / T C E 
2024.009E0600002.02.0001 

OBJETO: Aquisições de Mate-
riais de Expediente, de Festivi-
dades e Homenagens, de Pro-
cessamentos de Dados, elétrico 
e eletrônico, de proteção e se-
gurança, Materiais de acondicio-
namento e embalagem, outros 
materiais de consumo e mate-
rial permanente, para atender a 
Secretaria de Assistência Social 
e todas suas Unidades Socioas-
sistenciais vinculadas num pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Abertura das propostas: às 12h 
do dia 16/07/2024.
Início da disputa: às 13h do dia 
16/07/2024.
EDITAL: Disponibilizado nos sites: 
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Dispu-
ta: https://bllcompras.com/Home/
Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no 
Sistema: http://bll.org.br/cadastro/ 
Aracruz/ES, 01 de JuLho de 2024.

Carolina Araújo Modenesi
Pregoeiro Ocial da PMA

COMUNICADO 
IRENIO NERES TEIXEIRA torna pú-
blico que OBTEVE do IEMA, atra-
vés do processo n° 89467272, a 
Licença de Ambiental Única – LAU 
011/2021, para atividade de CO-
LETA E TRANSPORTE DE ÓLEO 
LUB. USADO, nas localidades das 
Rodovias do Espírito Santo.

COMUNICADO
A empresa PILAR MANUTENCAO 
INDUSTRIAL LTDA torna público 
que requereu à SEMAM/ARA-
CRUZ, através do processo nº 
006/2024 a Licença Municipal 
(Licença Ambiental de regulariza-
ção – LAR) para a atividade de Ma-
nutenção e reparação de equi-
pamentos hidráulicos e pneu-
máticos, exceto válvulas, no en-
dereço: rua das Perobas, nº 116 
– Bairro: Coqueiral, Município de 
Aracruz/ES.

Acesse o site
www.eshoje.com.br

PROPOSTA CHAMAMENTO 
PÚBLICO N° 002/2024 – 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL

A Prefeitura Municipal de Venda 
Nova do Imigrante, por meio da 
Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social convida os interessados 
a encaminhar proposta de preço 
para LOCAÇÃO DE IMÓVEIS ADE-
QUADOS PARA INSTALAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE VEN-
DA NOVA DO IMIGRANTE-ES – SE-
MAS. Os interessados devem soli-
c i t a r  o  e d i t a l  p e l o  e -
-mail:coordenacao.smas@vendano-
va.es.gov.br ou acessar através do 
site da Prefeitura (https://venda-
nova.es.gov.br/site/index.php) na 
guia licitações. O prazo para entre-
ga das propostas será até o dia 20 
de julho de 2024. Maiores esclare-
cimentos, entrar em contato atra-
vés do fone (28) 3546-1188 ou 
(28) 99885-9474 de segunda a 
sexta-feira de 7h00 às 13h00.

Venda Nova do Imigrante, 02 de 
julho de 2024

BRUNA ZANDONADE FEITOZA 
Secretária Municipal de 

Assistência Social

Se tem Vital
tem MOQUECA027

Vendas no site

PODCAST ESOUVE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA RE-
GISTRO DE PREÇOS 01/2024, 
Corpo de Bombeiros Militar do Es-
tado do Espírito Santo CBMES, 
CNPJ nº 02.133.636/0001-37, 
Processo nº 2024-TN044. Obje-
to: Registro de preços para aquisi-
ção de pás (eletrodos) para Des-
brilador Externo Automático (DEA). 
Valor máximo da aquisição: 
Lote único: R$ 184.295,00.  
Acolhimento de propostas: Iní-
cio do envio das propostas: às 
08h00min do dia 03/07/2024. 
Fim de envio de propostas: 14h: 
30min do dia 16/07/2024.
Abertura de propostas: às 
14h30min do dia 16/07/2024.
Abertura da sessão pública: às 
14h30min do dia 16/07/2024.
O certame será realizado por meio 
do Sistema de Compras do Gover-
no Federal (lwww.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Por-
tal Nacional de Contratações Públi-
cas (PNCP) e endereço:www. com-
pras.es.gov.br Os interessados em 
participar da licitação deverão efe-
tuar seu cadastro no Sistema de 
Cadastramento Unicado de For-
necedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.
Contato: cpl@bombeiros.es.gov.br 
– (27) 3194-3685.
I D  c i d a d E S : 
2024.500E2300003.01.0001     

Vitória, 01/07/2024.
Denivaldo Francisco Dias - Ten BM
Agente de Contratação do CBMES



287
DOM/ES - Edição Nº2.546

quarta-feira, 03 de Julho de 2024

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função Programática: 1012200382160
Natureza de Despesa: 33903990000
Fonte de Recurso: 172000000003
Ficha: 785
Valor Global Estimado: R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais).
Processo Administrativo: 12629/2024

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS
Função Programática: 0412200022020
Natureza de Despesa: 33903990
Fonte de Recurso: 150000009999
Ficha: 1300
Valor Global Estimado: R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais).
Processo Administrativo: 12629/2024

Anchieta/ES, 02 de Julho de 2024.

FABRÍCIO PETRI
PREFEITO DE ANCHIETA

Protocolo 1353485

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2024
PROCESSO Nº  17.642/2024
ID CIDADES/TCES-2024.009E0600002.02.0001
OBJETO:  Aquisições de Materiais de 
Expediente, de Festividades e Homenagens, 
de Processamentos de Dados, elétrico e 
eletrônico, de proteção e segurança, Materiais 
de acondicionamento e embalagem, outros 
materiais de consumo e material permanente, 
para atender a Secretaria de Assistência Social 
e todas suas Unidades Socioassistenciais 
vinculadas num período de 12 (doze) meses.
Abertura das propostas: às 12h do dia 
16/07/2024.
Início da disputa: às 13h do dia 16/07/2024.
EDITAL: Disponibilizado no sites:
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: https://
bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://
bll.org.br/cadastro/
Aracruz/ES, 01 de JuLho de 2024.
Carolina  Araújo Modenesi
Pregoeiro Oficial da PMA

Protocolo 1353127

Resultado de Licitação

TERMO DE RECONHECIMENTO DE RESULTADO 
E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA Nº 
06/2024
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 14.600/2024
ID CIDADES/TCES: 2024.009E0600007.09.0001
OBJETO: Aquisição de saco para lixo de 100 
litros, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento.

Pelo presente instrumento, com base na Lei Federal 
nº 14.133/2021, reconheço a situação da dispensa 
em epígrafe, em favor da empresa EXPOENTE 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 51.305.956/0001-32, pelo valor total de R$ 
23.017,50 (vinte e três mil, dezessete reais e 
cinquenta centavos), nos termos do artigo 71, 
inciso II da referida lei.
A adjudicação e homologação da presente dispensa 
são feitas nos termos do artigo 71, inciso II, da Lei 
Federal nº 14.133/2021, justificando-se a escolha do 
fornecedor por ter apresentado a proposta no menor 
valor e, em análise aos documentos apresentados pela 
empresa vencedora, ter constatado o atendimento a 
todas as condições previstas no Aviso de Dispensa 
Eletrônica nº 08/2024.
Dessa forma, adjudico, homologo e ratifico a situação 
de dispensa de licitação na forma eletrônica sob 
nº 06/2024 conforme informações contidas neste 
Termo.
Ainda, autorizo a publicação deste Termo no Diário 
Oficial dos Municípios (DOM/ES) e no Portal Nacional 
de Contratações Públicas - PNCP, para fins de 
publicidade e transparência, nos termos do artigo 54 
da Lei Federal nº 14.133/2021.
Aracruz/ES, 26 de junho de 2024.
Marcelo Rodrigues de Oliveira
Secretário Municipal de Suprimentos - SEMSU

Protocolo 1353713

Inexigibilidade de Licitação

INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME art. 
74, inciso II no Caput do art. 92, da Lei nº 
14.133/2021, por Inexigibilidade de Licitação 
E SUAS ALTERAÇÕES.
ID 2024.009E0600016.10.0193
PROCESSO N° 23.742 /2024
Ratifico em todos os termos e reconheço a 
inexigibilidade de procedimento licitatório tendo 
por objeto a Prestação de Serviços Artísticos, pois o 
mesmo está obrigado pelo processo de CHAMAMENTO 
PÚBLICO PRATA DA CASA II realizado através 
do processo administrativo de n.º 7.836/2020, 
no qual credencia e habilita artistas e grupos 
artísticos e culturais para a realização de eventos 
da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura do 
Município de Aracruz/ES, assim respeitado todos os 
procedimentos e etapas contidos no edital, sendo eles 
o credenciamento e habilitação, segue contratação 
de 01 (uma) apresentação do  49.418.281 
JOSELIA SILVA COSTA - BIELZINHO  com 
duração mínima de 00h:90min. (noventa minutos), 
a ser realizada no dia 06/07/2024 às 20:00hrs 
em Aldeia Caieiras Velha em ARACRUZ- ES, 
em comemoração a PROGRAMAÇÃO DO EVENTO 
“Abertura dos Jogos Indígenas”, em Aldeia 
Caieiras Velha - Aracruz/ES na forma de apoio 
por parte desta Secretaria (SEMTUR), no 
fomento a Cultura de nosso Município, em Aracruz/
ES, pelo valor de R$1.900,00 (Mil e Novecentos 
reais), firmado com a sua empresa  49.418.281 
JOSELIA SILVA COSTA - BIELZINHO, inscrita no 
CNPJ nº 49.418.281/0001-96, situada na Est. 
Ribeirão do Meio, S/n, Guaraná, CEP: 29.195-497, 
Aracruz/ES  doravante denominado contratado com 
fundamentação legal no artigo art. 74, inciso II no 
Caput do art. 92, da Lei nº 14.133/2021 e suas 
alterações.


